A est pastor, ut quis etiam eo ut Rege frui possit, junvarique ab ipso, primo gradu, ceu agno, ut in primis tollat peccatum nostrum ⁷¹; ac postea purificati comedamus ipsius carnem, nempe verum cibum: cuiusque quis diligentius perscrutatus fuerit his proxima perceperitque, illud audiet: « Si me sciretis, et Patrem meum sciretis ⁷²; » et: Quoniam me scitis, et Patrem meum scitis.

2. « Hæc verba locutus est in gazophylacio docens in templo: et nullus eum apprehendit, quod nondum venerat hora ejus ⁷³. » Nisi aliqua esset utilitas, eo quod prædicta nuntiata fuere ac dicta a Servatore in gazophylacio, haudquaquam additurus fuerat evangelista his quæ dixerat Jesus: « Hæc verba locutus est in gazophylacio docens in templo; » et frequenter ubi additur: Hæc verba locutus est in tali loco, si indagaveris rationem, invenies quod sit illi additamento consentanea. Ut igitur intelligatur aliquid, quare a Jesu dicta fuerint hæc verba in gazophylacio, apponemus ea quæ a Luca et Marco didicimus, qui mentionem gazophylacii fecerunt. Et hæc quidem Lucæ sunt verba ⁷⁴: « Respicens autem in divites munera sua in gazophylacium mittentes, vidit pauperulam quamdam viduam mittentem minuta duo, et dixit: Vere dico vobis hanc pauperem viduam plus quam omnes misisse: nam omnes hi ex eo quod sibi redundat, miserunt in dona Dei; hæc autem ex penuria sua universam substantiam suam, quam habebat, misit. » Marci vero verba sic se habent ⁷⁵: « Et cum sederet Jesus ex adverso gazophylacii, spectabat quomodo multitudo mitteret æs in gazophylacium: et multi divites mittebant multa; cum venisset autem quædam vidua pauper, misit minuta duo, quod est quadrans; vocatisque ad se ²⁸⁹ discipulis suis, dicit illis: Amen dico vobis, quia vidua hæc pauper plus misit quam omnes qui miserunt in gazophylacium: nam omnes ex eo quod illis supererat, miserunt; at hæc e penuria sua omnia quæcunque habebat, misit, totam substantiam suam. » Quid autem ego velim observans additionem verborum, nempe quod gazophylacium erat in templo, pro intelligentia contextus Joannis, quo de agitur, jam dicemus. Sive templum Dei, et quæ in templo sunt, sensu anagogico exponimus, sive spiritualem sermonem, huic consequenter gazophylacium etiam, quod in templo erat, diligenter considerabimus: quod quidem gazophylacium locus cum sit numismatum, quæ offeruntur ad honorem Dei et ad dispensationem requie pauperum, quid aliud sunt numismata quam divini sermones imaginem magni Regis impressam habentes, qui considerantur a men-

⁷¹ Joan. i, 29. ⁷² Joan. viii, 49. ⁷³ ibid. 20. ⁷⁴ Luc. xxi, 1, 2 seq. ⁷⁵ Marc. xii, 41 seq.

(14) Codex Bodleianus, ἀκούσεται· Regius, ἀκούσει τε.

(15) Καὶ λελαλήσθαι. In codice Regio deest καὶ, sed legitur in Bodleiano.

(16) Ὅν εἶχε. Ὅν excidit e codice Regio, sed existat in Bodleiano.

(17) Καὶ πᾶς ἔβαλε. Sic habent codices Bodleianus et Barberinus, ubi Regius perperam habet καὶ

πᾶσιν ἔβαλε. Vulgata Marci exemplaria Græca, πῶς ὁ ἄλλος βάλλει.

(18) Εἰ τὸ ἱερὸν, etc. Codex Bodleianus, εἴτε τὸ ἱερὸν, etc. Ferrarius videtur legisse εἴτε τὸ ἱερὸν ἀνάγομεν τοῦ Θεοῦ, καὶ τὰ κατὰ τὸν ναὸν, εἴτε τὸν πνευματικὸν λόγον. Legendum fortasse εἰ τὸ ἱερὸν ἀνάγομεν τοῦ Θεοῦ καὶ τὰ κατὰ τὸν ναὸν εἰς τὸν πνευματικὸν λόγον.

causis probatis, gnaris dividendi probata ab impro- A
batis, quæ mentiuntur se esse probata, et servan-
tibus illud Jesu mandatum, « Estote probi trape-
zitarum ; » et Pauli doctrinam dicentis ⁷⁶ : « Omnia
probate ; quod bonum est tenete ; ab omni specie
mala abstinete vos ? » Unusquisque autem inferat
ad ædificationem Ecclesiæ, ferens ad gazophylaci-
um, quod mente cernitur, quæcunque potest ad
honorem Dei, et utilitatem communem. Quoniam
vero communitas duobus modis juvatur, verbis et
operibus quæ justus agit ; pulchre hæc etiam opera
referuntur ad gazophylacium, quod mente cernitur.
Sed quoniam non æquales, ac ne omnino quidem
similes omnibus sunt vires in hac vita (quando-
quidem dedit paterfamilias uni quinque talenta,
alteri autem duo, alii vero unum ⁷⁷, unicuique se-
cundum **290** propriam potentiam), animatus hujus
Sermo laudat quos laudat, respiciens ad potentiam
mittentium in illud, quod interpretati sumus gazo-
phylacium ; non respiciens ad solam quantitatem
rerum quæ offeruntur. Et quoniam est aliquis qui
plura potest, pauciora quidem faciens quam pro
potentia in se existenti, sed plura comparatione
eorum qui minus possunt ; magis laudantur hi qui
totis viribus suis fecerunt pauciora, quam hi qui
plura intulerint ex potentia, quæ ferre valeat longe
copiosiora ; quam etiam ob causam scripta sunt
quæ ex Luca et Marco apposuimus. Pariter etiam
docetur his dictis is qui spiritualiter hæc conside-
ravit, quod qui putant præcellere, extollere se

⁷⁶ 1 Thess. v, 21, 22. ⁷⁷ Matth. xxv, 15.

(19) *Τὴν ἐντολὴν Ἰησοῦ λέγουσαν*. Ad hoc ef- C
fatum alludit Origenes homil. 19 in *Jerem.*, num.
9 : « Ὁ Κύριος δοκιμάζει μὲν δίκαια, ἀποδοκιμάζει δὲ
ἀδίκαια, καὶ ἔστιν, ἵνα οὕτως ὀνομάσω, τραπεζίτης δι-
καίων καὶ ἀδίκων. Et tom. xii in *Matth.*, num. 2,
μὴ δοκιμοὶ τραπεζίται· et in *Matth.* tom. xvii, num.
51 : « Ὁ κατὰ τὴν Γραφὴν ὀνομαζόμενος δοκιμὸς τρα-
πεζίτης » et tractat. xxvi in eundem evangelistam
num. 28 : « Tamen propter eos qui non possunt
quasi trapezitæ inter verba discernere, vera ha-
beantur, an falsa ; » et tractat. xxvii, num. 33 :
« Vere enim qui implet illud mandatum, quod ait :
Estote prudentes nummularii, » etc. Pamphilus in
Apologetico : « Ab his vero qui Origenis libros le-
gunt, istud penitus exclusum esse putant manda-
tum, quo probabiles effici jubentur trapezitæ. »
Idem profertur iisdem verbis Clemens Alexandr.
lib. 1 *Stromat.*, Epiphanius hæres. xlii, cap. 2,
et Hieronymus ep. ad Min. et Alex., quod frustra
tamen in Evangelii Novoque adeo Testamento quæ-
siveris. Existimat Croius *Observ. in Nov. Testam.*,
cap. 28, verba hæc non αὐτολεξεί a Patribus Chri-
sto tribui, sed e parabola de talentis, quæ habetur
Matth. cap. xxv et Luc. cap. xix sententiam fuisse
collectam a Patribus et conflatam. Ego secus sen-
tio : nam si sententiam solum Patres excepissent,
quomodo in eadem plane verba Christo tribuenda
conspirassent ? Verisimilius ergo mihi sit excepta
hæc fuisse ex Evangelio secundum Hebræos, in quod
plurima inseruerunt Nazaræi, quæ sibi ab apostolis
eorumve successoribus ore traditæ fuerant. Multa
certe ex hoc Evangelio de prompta fragmenta Hiero-
nymus nobis sparsim in libris suis representavit,
qui Evangelii hujus exscribendi facultatem a Naza-
ræis Bercæam habitantibus impetraverat. Sexcenta